titulo *Hodá el-sári* insignita, in decem sectiones divisa est. Cum gloria magna floreret, et solus adnotationes contineret scientiae traditionariae utiles, ingeniose dicta philologica et indicia singularia juridica, descriptione accuratiora supersedere possumus. Etenim inprimis insignis est indicata omnium traditionum viarum copia, quarum partem saepe ita exponit, ut inter varias, quae commentatione et flexionum finalium expositione admitti possunt, conjecturas praevalens significetur. Ratio autem, quam in traditionibus repetitis inivit, ea est, ut quovis loco ea tantum explicet, quae consilium spectant, cujus caussa *Bokhári* eas hic commemoravit, et pro reliqua parte 5 explicanda lectorem ad locum relegat, ubi ejus explicatio invenitur. Ita saepe factum est, ut hoc loco inter varias rationes, quas viri docti in explicandis flexionibus finalibus, vel in aliis conjecturis placitis sive dictis secuti sunt, unam praeferret, et alio loco alteram, et quae sunt reliqua eorum, ob quae in vituperium non incidit. Haec potius res est, qua ceteri Imami supersedere non possunt. Incepit autem ejus compositionem initio anni 817 (inc. 23. Mart. 1414) dictando, praefatione in volumine crasso anno 813 (inc. 6. Mai. 1410) absoluta et promisso commentarii componendi antea facti. Tum manu sua unam partem post alteram exarabat, et fasciculum decem foliorum finitum plures Imami spectabiles statim transcribebant, et aliquo septimane 10 die apographa cum archetypo altercatione interposita comparabant, quod lectione doctissimi *Ibn Hadhr* fiebat, ita ut tomus vixdum perfectus simul jam collatus esset

انتهى وشرح العلامة شمس الدين ابي عبد الله محمد بن عبد الدائم [بن موسى] البيرماری الشافعي المتوفى سنة [٨٣١] وهو شرح حسن في اربعة اجزاء سماه اللماع الصبيح اوله الحمد لله المرشد الى الجامع الصحيح الخ ذكر فيه انه جمع بين شرح الكرماني باختصار وبين التنقيح للزركشي بايضاح وتنبية ومن اصوله ايضا مقدمة فتح الباري ولم يبيصن الا بعد 5 موته وشرح الشيخ برهان الدين ابراهيم بن محمد الخدي المعروف بسبط ابن العجمي المتوفى سنة ٨٤١ وسماه التلخيص لقيم قارى الصحيح وهو خطه في مجلدين وفيه فوائد حسنة ومختصر هذا الشرح لامام الكاملية محمد بن محمد الشافعي المتوفى سنة ٨٤٢ وكذا التقط منه الحافظ ابن حجر حيث كان يجلب ما ظن انه ليس عنده لكونه لم يكن معه الا كراريس يسيرة من الفتح ومن اعظم شروح البخاري شرح الحافظ العلامة شيخ الاسلام ابي الفضل احمد 10 ابن علي ابن حنبل العسقلاني المتوفى سنة ٨٥٢ وهو في عشرة اجزاء ومقدمة في جزء وسماه فتح الباري اوله الحمد لله الذي شرح صدور اهل الاسلام بالهدى الخ ومقدمته على عشرة فصول

multae est utilitatis. Haec ille — doctissimus *Shems-ed-dîn Abu Abdallah Mohammed Ben Abd-el-dâim* [Ben Musa] *Bermâvi* Shafiita, anno [831 (inc. 22. Oct. 1427)] mortuus, cujus commentarius elegans, *El-Lâmi' El-Sahîh* inscriptus, quatuor fasciculos continet et ita incipit: Laus Deo, qui ad *El-Jâmi' El-Sahîh* bene dirigit etc. Auctor se hic commentarius *Kermânî* his illis resectis et *Tenckih Zerkeschî*, ubi explanat et monet, conjunxisse narrat. Ex ejus fontibus primariis praefatio quoque est commentarii *Fat'h el-bârî*, attamen opus post ejus mortem demum nitidius exscribatur — Sheikh *Borhân-ed-din Ibrahim Ben Mohammed Halebi*, vulgo *Sibt Ibn-elajemi* dictus et anno 841 (inc. 5. Jul. 1437) mortuus, cujus commentarius, qui manu auctoris scriptus duo volumina explet, titulum habet *Telekih li fahm carî El-Sahîh*, et adnotationes utiles et pulchras continet. Epitomen hujus commentarii Imamus sectae *Kâmiliye Mohammed Ben Mohammed* Shafiita, anno 874 (inc. 11. Jul. 1469) mortuus, edidit. Item *Hâfîtz Ibn Hajr* meliora ejus excerpsit, cum, quae sibi praesto non esse opinabatur, corradere, propterea quod non nisi paucos decem foliorum fasciculos commentarii *Fat'h* secum habebat. Inter amplissimos enim *Bokhârî* commentarios ille est, quem *Hâfîtz* doctissimus Sheikh-el-islâm *Abu'Yahî Ahmed Ben Ali Ibn Hajr Ascalâni*, anno 852 (inc. 7. Mart. 1448) mortuus, edidit. Praeter praefationem, quae fasciculum explet, decem fasciculos continet, et *Fat'h el-bârî* inscriptus est. Incipit ita: Laus Deo, qui corda fidelium doctrina recta dilatavit etc., et praefatio,